Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

17 февраля 2023 года № 5-3/35з

Об отчёте о результатах работы МКУ «Контрольно – счётная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» в 2022 году
          Руководствуясь ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

Принять к сведению отчёт о результатах работы МКУ «Контрольно – счетная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» в 2022 году (прилагается).
     Председатель Совета

     городского  округа

     город Стерлитамак

     Республики Башкортостан

С.В. Бойков
Приложение к решению
Совета городского
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
от 17.02.2023 г. № 5-3/35з
   Отчет о результатах работы МКУ «Контрольно – счетная палата городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» в 2022 году
 Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году осуществлялась в рамках полномочий, определенных органу внешнего муниципального финансового контроля федеральным законодательством, Уставом городского округа город Стерлитамак, Положением о Контрольно-счетной палате и была направлена на решение следующих основных задач:

- организацию и осуществление контроля за формированием и исполнением бюджета городского округа;

- проверку финансово - хозяйственной деятельности муниципальных учреждений;

- правомерности и эффективности использования муниципального имущества, расходования бюджетных и внебюджетных средств, а также качества оказания муниципальных услуг.

Финансовый контроль формирования и исполнения бюджета города проводился в рамках предварительного и последующего контроля. Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного и последующего контроля, составляет единую систему контроля за формированием и исполнением бюджета города.

В 2022 году работниками контрольно – счетной палаты проведено 13 контрольных и одно экспертно – аналитическое мероприятие в отношении 15 объектов проверок. В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа за 2021 год была произведена проверка бюджетной отчетности семи главных администраторов бюджетных средств городского округа город Стерлитамак.

Из общего числа контрольных мероприятий одно контрольное мероприятие проведено по обращению прокуратуры города и одно контрольное мероприятие по обращению председателя Совета городского округа.

Одним из основных направлений работы контрольно – счетной палаты в 2022 году, в соответствии с утвержденным планом, стали проверки финансово – хозяйственной деятельности акционерного общества и обществ с ограниченной ответственностью, единственным акционером и учредителем которых является городской округ город Стерлитамак. Проверки были проведены во всех хозяйствующих субъектах, принадлежащих городу не находящихся в стадии ликвидации.

В связи с расширением в 2021 году полномочий контрольно – счетных органов по проведению экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также экспертизы муниципальных программ, в 2022 году увеличилось количество экспертных заключений, подготовленных контрольно – счетной палатой. Так, в отчетном году проведена финансово – экономическая экспертиза и даны экспертные заключения на 15 проектов муниципальных правовых актов и муниципальных программ. В 2021 году таких заключений было всего 6.

Объем проверенных в 2022 году средств составил 3 миллиарда 974 миллиона рублей, в том числе бюджетных средств – 424 миллиона рублей.

Всего в 2022 году в ходе проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий выявлено нарушений на сумму 193 миллиона рублей, в том числе:

- нарушений при формировании и исполнении бюджетов на сумму 161 миллион рублей;

- нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности на сумму 6 миллионов рублей;

- нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму 9 миллионов рублей;

- нарушений при осуществлении государственных и муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 3 миллиона рублей;

- иных нарушений на сумму 14 миллионов рублей.

Выявлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 7 миллионов рублей.

Устранено финансовых нарушений на общую сумму 176 миллионов рублей, в том числе:

- нарушений при формировании и исполнении бюджетов на сумму 161 миллион рублей;

- нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности на сумму 5 миллионов рублей;

- нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму 1 миллион рублей;

- нарушений при осуществлении государственных и муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 511 тысяч рублей;

- иных нарушений на сумму 8 миллионов рублей.

Обеспечен возврат средств в бюджет и на счета проверяемых организаций в сумме 625 тысяч рублей.

По результатам проведенных в 2022 году контрольных мероприятий руководителям проверенных учреждений направлено 11 представлений. Один материал проверок направлен в прокуратуру города Стерлитамак. Пять должностных лиц, по направленным КСП представлениям, привлечены к дисциплинарной ответственности.

В ходе проведения контрольных мероприятий особое внимание уделяется нарушениям, в которых могут присутствовать коррупционные признаки, в том числе аффилированность и личная заинтересованность должностных лиц.

С целью реализации основных принципов работы контрольно – счетной палаты, закрепленных законодательно, а именно принципов независимости, открытости и гласности, в декабре 2022 года была создана коллегия контрольно – счетной палаты в формате, предусмотренном Федеральным законом о муниципальных контрольно – счетных органах. В состав Коллегии были включены заместители главы администрации городского округа, секретарь Совета городского округа и депутаты городского Совета.

В целях укрепления и развития единой системы внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-счётная палата продолжает осуществлять взаимодействие с контрольно – счетными палатами других субъектов Российской Федерации в рамках работы Совета муниципальных контрольно – счетных органов, Контрольно-счетной палатой Республики Башкортостан, контрольно-счётными органами муниципальных образований республики, правоохранительными и другими контролирующими органами.

Работники Контрольно-счетной палаты в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.  Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении работников Контрольно-счетной палаты не поступало.

О результатах контрольных и экспертно – аналитических мероприятий Контрольно – счетная палата в течение года информировала Совет городского округа и главу администрации городского округа город Стерлитамак.

Реализация принципа  гласности  осуществлялась в 2022 году путём размещения информации о деятельности Контрольно-счётной палаты, планов работы и изменений в них, отчетов о деятельности Контрольно – счетной палаты, на официальном сайте Совета городского округа в разделе КСП.

В своей работе Контрольно - счетная палата продолжит начатый курс на использование более эффективных мер контроля, направленных на снижение объемов нарушений в бюджетной сфере. В 2023 году Контрольно - счетная палата планирует особое внимание уделять результативности, которая включает не только контроль за устранением выявленных нарушений, но и работу по профилактике нарушений в финансово - бюджетной сфере, прежде всего обеспечиваемой законностью и правомерностью нормативно-правовых актов, разрабатываемых и принимаемых в муниципальном образовании.

Деятельность Контрольно - счетной палаты и впредь будет направлена на обеспечение единой системы финансового контроля за исполнением бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.